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مدیر جدید روابط عمومی باشگاه استقلال منصوب شد

سرپرست باشگاه استقلال طی حکمی محمد سررشته داری را به عنوان مدیر 
جدید روابط عمومی این باشگاه منصوب کرد.

علی فتح الله زاده که روز چهارشنبه هفته گذشته از سوی سازمان تربیت بدنی به 
عنوان سرپرست باشگاه استقلال منصوب شد، پس از انتخاب اعضای کادر فنی 
تیم فوتبال این باشگاه، مدیر روابط عمومی استقلال را نیز منصوب کرد. بر این 
اساس محمد سررشته داری از روزنامه نگاران و خبرنگاران باسابقه رسانه های 
ورزشی به عنوان مدیر جدید روابط عمومی باشگاه استقلال فعالیت خواهد کرد. 
قبل از این محمد حیرانی به عنوان مدیر روابط عمومی فعالیت می کرد که او هم 

از رسانه ای های باسابقه بود.
و  باسابقه  از خبرنگاران  داری که  برای محمد سررشته  روابط عمومی  ماهنامه 

کاربلدرسانه های ورزشی است در سمت جدید آرزوی موفقیت می کند.

مديركل جديد حوزه رياست و روابط عمومي سازمان 
حج و زيارت منصوب شد

علي ليالي، رييس سازمان حج و زيارت در حكمي علي اكبر غيرتي را به عنوان 
مديركل حوزه رياست و روابط عمومي اين سازمان منصوب كرد. 

 پيش از اين، عبدا... نصيري مدير كل حوزه رياست و روابط عمومي سازمان حج 
و زيارت بود. مدير كل جديد حوزه رياست و روابط عمومي سازمان حج و زيارت، 
پيشتر مدير كل دفتر ارتباط با قوه مجريه وزارت دادگستري بود. وي همچنين 
سرپرستي دفتر وزير دادگستري، دبير ستاد ساماندهي امور جوانان قوه قضاييه 
و وزارت دادگستري و عضويت شوراي سياست‌گذاري مالكيت معنوي و فكري 
كشور را در كارنامه خود ثبت كرده است. سازمان حج و زيارت از نهادهاي زير 

مجموعه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي به شمار مي‌رود.

کتاب »برنامه ریزی ارتباطی راهبردی در روابط عمومی« منتشر شد

کتاب"برنامه ریزی ارتباطی راهبردی در روابط عمومی" تالیف حمید شکری 
انتشارات  و  الکترونیک  عمومی  روابط  همایش  دائمی  دبیرخانه  ازسوی  خانقاه، 

سیمای شرق منتشر شد.
طراحی مهندسی و برنامه ریزی استراتژیک ارتباطی در روابط عمومی هر شرکت، 
سازمان و وزارتخانه ای این امکان را فراهم می کند که تصویری ازچشم انداز 
ماموریت ها ، رسالت و اهداف ارتباطی سازمان را پیش روی داشته باشیم. تدوین 
استراتژی ارتباطی در روابط عمومی شرکت ها و سازمان های مختلف ، نیازمند 

یک بازمهندسی ارتباطی با رویکرد استراتژیک است.
روابط عمومی پویا و کارآم ، روابط عمومی است که بتواند برای حل مشکلات 
ریزی  "برنامه  کتاب  و  کند  ارائه  مطرح  و  منطقی  ارتباطی  برنامه   ، سازمان 
راهبردی در روابط عمومی" با رویکرد حل مسائل و مشکلات ارتباطی سازمان 

در چهارفصل ارائه شده است.
در فصل نخست تعاریف روابط عمومی از دیدگاه های مختلف مطرح شده است، 
نیز  انواع برنامه ریزی پرداخته شده و در فصل سوم  در فصل دوم به توصیف 
که اساس اصلی کتاب است گام های راهبردی در برنامه ریزی روابط عمومی 

ارائه شده است.
در فصل چهارم با توجه به اهمیت موضوع ، شیوه تدوین برنامه ارتباطی راهبردی 
چند نمونه برنامه برای مطالعه بیشتر برای تمام افراد علاقمند و همچنین محققان 

و پژوهشگرانی که در این حیطه بررسی و مطالعه می کنند ارائه شده است.

جابه جایی سه باره مدیر کل روابط عمومی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

در حالی که ده ماه از زمان آغاز به کار وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی می گذرد 
و هنوز تکلیف برخی مدیران آن مجموعه روشن نشده، اداره کل روابط عمومی 
است. سید محمد  مدیر کل شده  تغییر  بار دست خوش  الملل سه  بین  امور  و 
حسینی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در نیمه اول آبان ماه سال گذشته، پس 
از گذشت سه ماه از روی کار آمدن، با صدور حکمی حمیدرضا فرزاد را به سمت 
انتصاب  در حکم  کرد.حسینی  منصوب  وزارتخانه  این  عمومی  روابط  مدیر کل 
المللی  بین  امور  و  روابط عمومی  به عنوان نخستین مدیرکل  فرزاد،  حمیدرضا 
نهادن  نوشت:قدم  وی  برای  دهم،  دولت  در  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت 
در مسیر فرهنگ، علاوه بر عزمی برخاسته از تعهد و ایثار، قدم‌هایی محکم و 
مدیریت  و  متعهدانه  می‌طلبد.توانمندی‌های  پرعیار  و  دین‌مدار  بصیرتی  استوار، 
مسئولانه جناب عالی، سوابقی را رقم زده است که گویای شایستگی‌های لازم 
برای تصدی امور فرهنگی و هنری می‌باشد.از این رو به موجب این حکم به 
سمت »مدیر کل روابط عمومی« منصوب می‌شوید.ماموریت ذاتی این مسئولیت 
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می‌طلبد نسبت به مواردی که اجمالا عنوان می‌گردد مداقه، برنامه‌ریزی، اقدام و 
نظارت صورت گیرد.هنوز سه ماه از این انتصاب نگذشته بود که در دی ماه 88 
این خبر از سوی روابط عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منتشر شد:سید 
را به سمت مشاور وزیر و  ارشاد طی حکمی پرویز کرمی  محمد حسینی وزیر 
مدیرکل روابط عمومی و امور بین الملل این وزارتخانه منصوب کرد.در بخشی 
آمده است:روابط عمومی مجموعه  پرویز کرمی  برای  ارشاد  از متن حکم وزیر 
ای متمایز با مأموریتی سهل و ممتنع و آیینه تمام نمای هر دستگاه و سازمانی 
است که باید پاسخگوی مردم و مبین اقدامات و فعالیت ها باشد.در حکم انتصاب 
کرمی، وزیر ارشاد با تأکید بر سابقه شناخت، تعهد و تجربه مدیریتی و رسانه ای 
کرمی، در مورد چشم انداز روشن اداره کل روابط عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد 
ابراز امیدواری کرده است.بر این اساس، سید محمد حسینی با صدور  اسلامی 
این حکم، مشاور و رییس دفتر صفار هرندی را نه تنها به عنوان مدیر کل روابط 
عمومی، بلکه به سمت »مشاور وزیر« نیز منصوب کرد.وزیر ارشاد دولت دهم، 
در حالی پای حکم دومین مدیرکل روابط عمومی ارشاد را امضا کرد که احتمالا 
به یاد داشت ـ یا مشاورانش باید به او یادآوری می کردند که ـ نزدیک به سه 
ماه پیش از این، در حکم انتصاب مدیر کل پیشین ـ فرزاد ـ بر توانمندی‌های 
امور فرهنگی و  احراز تصدی  متعهدانه و مدیریت مسئولانه ای که شایستگی 
مدیریت  عمر  وجود  این  با  ولی  بود،  کرده  تأکید  آورد،  می  وجود  به  را  هنری 
فرزاد به سه ماه نکشید.این در حالی است که نه شخص برکنار شده ـ یا کنار 
رفته ـ و نه وزیر، اشاره ای هم به وضعیت اداره کل روابط عمومی وزارت خانه 
متولی فرهنگ و هنر در سه ماه مدیر کلی فرزاد نکردند و هرچند به طور قطع 
دلایلی برای این قطع همکاری وجود داشته، اما به آگاهی عموم نرساندند و هنوز 
هم ...بنا بر این گزارش، با تغییر این مدیر کل، مشخص نشد که وزیر باید در 
از توانمندی‌های متعهدانه و مدیریت مسئولانه و نتیجه گیری برای  شناختش 
شناخت شایستگی‌های لازم برای تصدی امور فرهنگی و هنری تجدیدنظر کند 
و یا امثال فرزاد برای پذیرش مسئولیت در دستگاه هایی همچون وزارت اراشاد، 
باید از قبل پژوهش مناسبی انجام دهند و بعد وارد عرصه شوند تا ناچار نشوند 
در مدتی کوتاه قید ماندن را بزنند و ....انتصاب پرویز کرمی که پیشینه ریاست 
حوزه وزیر و چند پست و عنوان دیگر در وزارت ارشاد دولت نهم و تجربه چندین 
برای برخی صاحب  پرونده کاری داشت، هرچند  را در  فعالیت مطبوعاتی  سال 
نظران این پرسش را پدید آورد که چرا از آغاز به کار سید محمد حسینی رخ 
نداده، اما بارقه ای از امید به ساماندهی اوضاع و ثبات نسبی در این اداره کل را 

به دنبال داشت.اما عمر این انتصاب نیز تنها کمی بیش از دو برابر مدت تصدی 
مدیر کل قبلی بود و در خرداد ماه به پایان رسید؛ چون پرویز کرمی ناگهان به 
عنوان معاون فرهنگی سازمان ملی جوانان از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به 
سازمان متصدی امور جوانان کوچ کرد تا با معاونت مهرداد بذرپاش، همکاری 

اش با دولت دهم را ادامه دهد.
کرمی که گویا پیش از انتصاب به عنوان معاون فرهنگی با سازمان ملی جوانان 
همکاری داشته مشخص نکرد که چرا در این شرایط از ارشاد رفت و ...در این 
باز  شرایط  بود که محمدعلى منفرد به عنوان سومین مدیرکل روابط عمومی 
هم در حکمی از سوی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به سمت »مشاور وزیر و 
مدیرکل روابط عمومی« این وزارتخانه منصوب شد.آن چنان که روابط عمومی 
حکمی  در  حسینی«  »سیدمحمد  کرد،  اعلام  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت 
انتصاب »مشاور وزیر و مدیرکل روابط عمومی« این وزارتخانه آورده است:روابط 

عمومی حایز شرایطی متمایز است*مجموعه‌ای با مأموریتی سهل و ممتنع.
معرفی هر دستگاه و سازمانی به میزان توان این مجموعه برمی‌گردد.

صداقت، سلامت و شهامت همراه با آگاهی و عدالت خواهی و توانایی به پیوست 
همت و حمیت و تلاش چون سرلوحه عمل این تشکیلات گردد، آنچه صورت 

پذیرد، اعتلای جایگاه و رشد دستگاه متبوعه خواهد بود.
اطلاع رسانی به موقع و پاسخگویی مناسب به مردم و رسانه ها و ارایه عملکرد با 
قالبی نوآورانه و بدیع انتظار این وزارتخانه از آن مجموعه است.دانش، تعهد، توان 
و تجربه مدیریتی شما همراه با اعتماد لازم، موجبات انتصاب جناب عالی را به 
سمت »مشاور وزیر و مدیر کل روابط عمومی« فراهم آورده است.راه‌اندازی واحد 
افکار سنجی ـ برون‌سازمانی و درون‌سازمانی ـ و بازخوردگیری در کنار مأموریت 
از  زحمات همکاران  از  و صیانت  به شبهات  پاسخگویی  و  رجوع  ارباب  تکریم 

اولویت‌های کاری شماست.
بدیهی است معاونین و مدیران در راستای تحقق اهداف تعیین شده همکاری 
این حکم که اغلب  باد.در  لازم را خواهند کرد.توفیق، رفیق تلاش و تعهدتان 
موارد به طور تلویحی با حکم نخستین مدیر کل روابط عمومی و امور بین الملل 
شباهت دارد، تفاوت بارزی با دو مدیر کل قبلی دیده می شود:سید محمد حسینی 
مناسب  پاسخ گویی  و  بموقع  رسانی  اطلاع  بارز، خواستار  و  تأکیدی  نحوی  به 
نوآورانه شده است. قالبی  با  ارشاد  ارائه عملکرد وزارت  و  به مردم و رسانه ها 

این خواسته در حالی مطرح شده که منابع خبری از جمله سوابق »محمدعلی 
منفرد« را رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در اتریش و سوئد، مدیر کل 
تشریفات، مشاور اجرایی قائم مقام و رئیس اداره اروپای غربی سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسلامی، سردبیر اخبار جام جم صدا و سیما ویژه اروپا و آمریکا اعلام 
بارز تجربه  نقاط  از  نیز »تشریفات«  و  زمینه »خبر«  در  اند.داشتن سابقه  کرده 
مدیرکل جدید وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، در زمینه کار روابط عمومی است 
که باید منتظر ماند و دید که آیا در اجرا هم به کار گرفته می شوند تا وضعیت 
روابط عمومی در مهمترین دستگاه فرهنگی هنری کشور سامان و ثباتی یابد!و 
نکته پایانی آنکه ای کاش، آقای حسینی که به واسطه حسن سابقه اش مورد 
چنانکه  ـ  است  و...  مطبوعات  هنر،  فرهنگ،  اهالی  مجموعه  اعتماد  و  احترام 
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بزرگی گفته بود ـ خودش بود و اجازه نمی داد که احیانا این تصور القا شود که 
شاید ایشان در مجموعه تحت مدیریتشان مختار نیستند و ... .

انتخاب حسین پرسان به عنوان مسئول اقتصادی شورای هماهنگی 
روابط‌عمومی‌های دستگاه‌های اجرایی

 معاون سخنگوی دولت با صدور حکمی مدیرکل روابط عمومی وزارت نفت را به 
سمت رئیس کمیسیون اقتصادی و زیربنایی شورای هماهنگی روابط عمومی های 
دستگاه‌های اجرایی منصوب کرد. در حکم احسان جهاندیده خطاب به حسین 
روابط عمومی  اجرای مصوبه شورای هماهنگی  در  است:  آمده  فومنی،  پرسان 
های دستگاه های اجرایی مورخ 20 اسفند 1386 در خصوص تشکیل کمیسیون 
و  اقتصادی  کمیسیون  اعضای  اجماع  رای  اساس  بر  و  شورا  تخصصی  های 
زیربنایی در جلسه مورخ 18 خرداد 1389، به عنوان »رئیس کمیسیون اقتصادی 
و زیربنایی شورای هماهنگی روابط عمومی های دستگاه های اجرایی« منصوب 
می شوید. تشکیل کمیسیون های تخصصی اقدامی راهبردی در راستای برنامه 
ریزی، هماهنگی و تصمیم سازی صحیح، به روند بلندمدت با توجه به امکانات و 
مقتضیات است که باید با همدلی و همکاری همه اعضا از طریق ارائه پیشنهادات 
سازنده و عملیاتی و مشارکت جدی در تبادل نظر و اطلاعات جنبه عملی گیرد. 
معاون سخنگوی دولت در ادامه این حکم تشکیل منظم جلسات، تعیین دقیق 
دستور جلسات، تدوین و تنظیم پیشنهادات و ارائه به موقع گزارش ها به دبیرخانه 

شورای اطلاع رسانی دولت را از جمله وظایف حسین پرسان ذکر کرده است.

معرفی مدير روابط عمومي انجمن صنفي فيلم کوتاه ايران

 طي حکمي از سوي هيات مديره انجمن صنفي فيلم کوتاه ايران، هادي 
آفريده مدير کميته روابط عمومي انجمن صنفي فيلم کوتاه ايران در خانه سينما 

شد. در حکم هادي آفريده آمده است:»احتراما نظر به سابقه و شايستگي شما 
در فعاليتهاي صنفي و سينمايي و با تصويب هيات مديره ، جنابعالي به مدت 
يک سال به عنوان مدير کميته روابط عمومي تعيين مي گرديد. اميد است با 

توجه به توانايي و تجربيات ارزشمند شما ، انجمن گامي موثر در جهت رشد و 
تعالي خود بر دارد. هادي آفريده فيلمساز و مستند ساز پيش از اين کارگرداني 

فيلم هاي : نارنجي – فرزندان باغچه بان – زير درختان کاج – پدر – مراسم 
صبحگاهي – نقل گرد آفريد و خاطره ني آوران را در کارنامه فيلمسازي خود 

دارد و توانسته جوايز داخلي و بين المللي را نيز براي آثارش کسب کند. وي در 
چندين جشنواره از جمله جشن خانه سينما – هفته فرهنگي باغ فردوس )موزه 

سينما( – جشنواره سراسري دانشجويان زابل – همايش تصوير عاشورا و ... 
به عنوان داور و هيات انتخاب آثار کوتاه و مستند حضور داشته و در نشريات 
و سايتهاي سينمايي پيرامون سينماي کوتاه و مستند مقالاتي را منتشر کرده 
است.« آفريده در گفت‌وگويي با خبرنگار سينمايي ايسنا از برگزاري نشست 

مطبوعاتي هيات مديره‌ي جديد انجمن فيلم كوتاه در آينده‌ي نزديك خبر داد 
و گفت:در اين نشست كه در آينده‌اي نزديك برگزار مي‌شود، هيات مديره‌ي 

جديد انجمن فيلم كوتاه به تشريح اهداف دوساله‌ي خود خواهد پرداخت و در 
عين حال به ارائه‌ي توضيحاتي درباره ي روند برگزاري جشن مستقل فيلم 
كوتاه خواهند پرداخت.كميته ي روابط عمومي ايسفا هم راهكارهاي جديد 

خود براي برقراري ارتباط با رسانه ها اعلام خواهد كرد. وي ادامه داد:متاسفانه 
تاكنون سينماي كوتاه كمتر مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفته و در مقايسه با 

بخش هاي ديگر سينما به نوعي مهجور بوده است به همين دليل ما در 
كميته روابط عمومي انجمن فيلم كوتاه تلاش خواهيم كرد تا تعامل بيشتري 

با رسانه‌ها برقرار كنيم و از رسانه ها نيز انتظار داريم كه توجه بيشتري به اين 
بخش از سينما داشته باشند.

انتصاب سرپرست جديد اداره كل روابط عمومي و
 امور بين‌الملل بهزيستي

 طي حكمي از سوي سرپرست سازمان بهزيستي، هادي بهداد به عنوان سرپرست 
اداره كل روابط عمومي و امور بين‌الملل سازمان بهزيستي كشور منصوب شد. 
به نقش و جايگاه اطلاع رساني  "با عنايت  اين حكم آمده است:  از  در بخشي 
به  نظر  و  كشور  بهزيستي  سازمان  متعدد  فعاليت‌هاي  شناساندن  و  معرفي  در 
گستردگي جمعيت هدف سازمان و اهميت سازمان بهزيستي به عنوان نهادي 
تخصصي در حوزه امور اجتماعي و لزوم استفاده از پتانسيل‌هاي درون و برون 
سازماني در ارتقاء هرچه بيشتر سطح خدمات و ارائه خدمات با كيفيت بالاتر از 
جنابعالي انتظار دارم با توجه ويژه بر گستره كارها و فعاليت‌ها و استفاده از توان 
بدنه كارشناسي و تعامل مثبت بين بخشي با همكاران و مديران سازمان حداكثر 
توان علمي و اجرايي خويش را به كار گرفته و توسعه بيش از پيش فعاليت‌هاي 
اين دفتر را در امور محوله جزء دغدغه هاي اصلي خويش قرار دهيد. " به گزارش 
توانا، بهداد پيش از اين رئيس گروه مشاوران جوان سازمان بهزيستي و قبل از 
آن مشاور رئيس و مدير روابط عمومي سازمان امداد و نجات هلال احمر بوده 
است. پيش از اين علي مزيناني مديريت اداره كل روابط عمومي و امور بين‌الملل 

را عهده دار بود.
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انتصاب نياكي به عنوان سرپرست اداره كل روابط عمومي 
سازمان تربيت بدني

معاون رييس جمهور و رييس سازمان تربيت بدني در حکمي پژمان نياکي را به 
عنوان سرپرست اداره کل روابط عمومي سازمان تربيت بدني منصوب کرد. در 
حکم علي سعيدلو براي پژمان نياکي آمده است: نظر به تعهد و تجربه جنابعالي، 
به موجب اين حكم به عنوان" سرپرست اداره كل روابط عمومي" منصوب مي 
براي  را  با اصحاب رسانه بستري  ارتباط صحيح  تعامل و  با  شويد. لازم است، 
فراهم  بدني  تربيت  سازمان  مخاطبان  با  ارتباط مستمر  و  رساني شفاف  اطلاع 
نماييد. در ادامه اين حكم آمده است:اميد است، با اتكال به خداوند متعال و بهره 
گيري از تمام ظرفيت هاي موجود در پيشبرد اهداف سازمان تربيت بدني موفق 
و مويد باشيد. نياکي 14 سال سابقه روزنامه نگاري در رسانه هاي مختلف داشته 

و 9 سال مسوول ارتباط با رسانه هاي سازمان تربيت بدني بوده است.

انتصاب مديركل روابط عمومي وزارت صنايع ومعادن

مشاور  سمت  به  را  رودسري  رحمتي  وحيد  حكمي،  در  ومعادن  صنايع  وزير   
وزير و مديركل روابط عمومي وزارت صنايع و معادن منصوب كرد. علي اكبر 
محرابيان در بخشي از اين حكم آورده است: انتظار مي‌رود با توجه به توانايي‌هاي 
تبليغات،  و  رساني  اطلاع  در حوزه  تفويض شده  اختيارات  و  جنابعالي  مديريتي 
نسبت به معرفي خدمات دولت در بخش صنعت ومعدن كشور به ملت شريف 
با رويكرد اطلاع  ايجاد تحول ساختاري  ايران اسلامي، ساماندهي و  و بزرگوار 
رساني صحيح، سريع و به هنگام گامهاي موثري برداريد. گفتني است، پيش از 
بود. رحمتي رودسري داراي مدرك  اين سمت  ابوالفضل شاكري عهده‌دار  اين 
مهندسي صنايع سلولزي بوده و سابقه فعاليت در حوزه روابط عمومي و ارتباطات 

در سازمان صدا و سيماي جمهوري اسلامي ايران را دارد.

در ضرورت کنار رفتن نگرش دولتی به روابط عمومی ها

یک فعال حوزه روابط عمومي الكترونيك كشور گفت: از حدود 5 هزار و 600 
روابط عمومي كشور كه در حال فعاليت هستند، 85 درصد آنها دولتي هستند؛ 
براي موفقيت روابط عمومي‌ها، اين فضا بايد شكسته شود. محمد سلطاني‌فر ، در 
خصوص علل ضعف عملكرد روابط‌ عمومي‌ها اظهار داشت: يكي از چالش‌هاي 
روابط عمومي‌ها در ايران اين است كه هنوز مبتني بر باورهاي سنتي از بالا به 
پايين است و نگرش دولتي بر روابط عمومي‌ها حاكم است. وي افزود: عدم وجود 
اين باور كه روابط عمومي‌ها بايد در بخش خصوصي شكل بگيرند، مهم‌ترين 
در  ارتباطات  استاد  اين  هستند.  مواجه  آن  با  روابط‌عمومي‌ها  كه  است  چالشي 
خصوص راهكارهاي عملي خروج روابط عمومي‌ها از وضعيت كنوني خاطر‌نشان 
كرد: فضاي روابط عمومي‌ها بايد از فضاي روابط عمومي‌هاي دولتي به عنوان 
يك ارگان دولتي خارج شود و به حوزه بخش خصوصي منتقل شود. وي تصريح 
كرد: ارگان‌ها و NGOهاي خصوصي بايد وارد اين عرصه شوند و توانمندي‌هاي 
خود در بخش‌هاي دولتي را نشان بدهند. سلطاني‌فر با بيان اين نكته كه روابط‌ 
عمومي‌ها بايد يك شكل مجازي به خود بگيرند و باور استفاده از تكنولوژي‌هاي 
نوين ارتباطي در روابط عمومي‌ها نهادينه شود، گفت: در دنياي امروز ديگر اين 
طور نيست كه روابط عمومي‌ها يك دفتر و تشكيلات همراه با 50 نفر پرسنل 
داشته باشند، روابط عمومي‌ها بايد به اين سمت حركت كنند كه يك نفر براي 
مديريت امور اختصاص يابد و بقيه كارها به بخش خصوصي واگذار شود و در اين 

صورت است كه آنها متوجه چالش‌هاي عمده كاري خود خواهند شد.

روابط عمومي، عصاي دست رييس يا بايگان بريده جرايد!

جمعي از كارشناسان علوم ارتباطات مي‌گويند: مساله روابط عمومي در ايران و 
در برخي از كشورهاي جهان سوم معضلي است كه هنوز كار جدي بر روي آن 
انجام نشده است .آنان معتقدند: روابط عمومي پديده‌اي است كه هنوز جايگاه 
و تاثير آن در جهان، تحولات جامعه چه به صورت مثبت و چه منفي مشخص 
نشده است اما مسلم است كه اين پديده به صورت يك نفوذ فرهنگي وارد اين 
جوامع شده ، شكل گرفته و رشد كرده است بي‌آنكه كارآيي آن دقيقا مشخص 
شده باشد.يكي از آنان گفت : تاريخچه روابط عمومي به حدود يك قرن پيش در 
جامعه سرمايه داري آمريكا برمي گردد و ردپاي آن در ايران را مي‌توان از دهه  
۱۳۳۰ يافت. مهدي فتاحي گفت: بررسي‌ها نشان مي‌دهد كه پس از گذشت چند 
دهه، هنوز روابط عمومي و فعاليت‌هاي آن با خصايص جوامع جهان سوم منطبق 
شايد  اظهارداشت:  ارتباطات  ديگر  كارشناس  يك  اميدي  است.معصومه  نشده 
بتوان گفت كه شيوه عمل روابط عمومي در ايران ريشه در نسخه‌اي آمريكايي 
دارد كه مناسب بيماري‌هاي يك جامعه مبتني بر رقابت‌هاي آزاد سرمايه داري 
است اما پيچيدن اين نسخه براي يك كشور جهان سومي با مشكلات بسياري 
مواجه است.وي ادامه داد: متون درسي دانشگاهي در اين رشته ، كپي برداري 
متون  تدوين  براي  قدمي  هيچ  و  است  دار  سرمايه  كشورهاي  متون  ترجمه  و 
درسي روابط عمومي ، خاص جهان سوم يا خاص ايران برداشته نشده است.وي 
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اظهارداشت: حال وقتي يك مدير روابط عمومي در عمل با چنين شرايطي مواجه 
نشود اما در يك سازمان ايراني با تمام ويژگي‌هاي آن مشغول كار روابط عمومي 
از  بايد خود كارهاي روزانه خلق كند و يا كارهايي را بپذيرد و  باشد ، ناچار يا 
الگوهاي قبلي پيروي كند.وي تصريح كرد: بررسي‌هايي كه در دهه گذشته درباره 
عملكرد روابط عمومي در ايران از سوي برخي از دانش آموختگان دانشگاهي در 
اين رشته به عنوان رساله تحصيلي انجام شده حاوي شواهدي از اين بي‌برنامگي 
در روابط عمومي ها است.اميدي گفت: در يكي از اين پايان نامه‌ها آمده است 
روابط عمومي سر سفره هنر مي‌نشيندو زير سايه جشن هنر گذر از ديگر عموم 
كاري ندارد جز:تععين وقت برنامه‌ها .وي افزود: اگر چه روابط عمومي‌ها هميشه 
يك طومار چند رديفي در مورد وظايف و خدمات حياتي كه انجام مي‌دهند ارايه 
مي‌كنند ولي مهم‌ترين كار روابط عمومي ، بريدن دوره جرايدي است كه خبر 
يا مصاحبه رييس دستگاه آنها در آن منتشر شده است.يكي ديگر از كارشناسان 
اجتماعي استان ايلام در اين زمينه گفت: متاسفانه در برخي ادارات كار مصاحبه 
و انجام گزارش بدون الگويي منسجم انجام مي‌شود و نقش روابط عمومي در اين 
بخش به صفر تنزل پيدا مي‌كند.ميلاد رضا پسند افزود: روابط عمومي در برخي 
از دستگاه‌ها جايگاه واقعي خود را از دست داده كه به دليل بي‌اعتمادي بالاترين 
مقام سازمان ، كارآيي روابط عمومي در انجام وظايف خطير خود و كار ارتباط به 
رسانه‌هاي جمعي بدون اطلاع وي انجام مي‌شود و مسئول روابط عمومي مجبور 
است كه صرفا به بريده جرايد مربوط به آن مصاحبه دست يافته و آن را بايگاني 
كند.وي اظهار داشت: گاهي نقش روابط عمومي به دليل اعتماد رييس دستگاه 
به بالاترين حد ممكن مي‌رسد و در اين صورت با حمايت مسئول دستگاه توانايي 
به عنوان  كارانه  روحيه محافظه  ارتباط مستقيم و حفظ  دليل  به  آن  كارآيي  و 
ارتباط جمعي مبدل مي‌شود. برابر وسايل  يا سپر بلا در  تبليغات سبك و  يك 

تمام  به يك كارگردان  تبديل  روابط عمومي  داد: در چنين شرايطي  ادامه  وي 
عيار يك مصاحبه خبري مي‌شود و در بسياري از موارد آنچه هدف نهايي روابط 
عمومي است جلب رضايت كارفرماست كه در بسياري از اين موارد اين رضايت 
ارايه عملكرد  از  تبليغاتي و حاكي  بار  داراي  وقتي حاصل مي‌شود كه مصاحبه 
مثبت دستگاه باشد.وي گفت: به ندرت روابط عمومي پيدا مي‌شود كه تحت تاثير 
عوامل گوناگون شخصيتي ، درون سازماني و برون سازماني نه آن سپر بلا باشد 
و نه آن بايگان بريده جرايد بلكه عصايي مي‌شود در دست رييس سازمان تا بتواند 
با مردم به درستي ارتباط برقرار كند و نيز پلي مي‌شود براي وسايل ارتباط جمعي 
تابتوانند رسالت خود را در آگاهي مردم ايفا كنند كه اين امر نيازمند داشتن يك 

بانك اطلاعاتي مناسب از وضعيت موجود مرتبط با درن سازمان و برون سازمان 
عمومي  گفت:روابط  اين خصوص  در  نيز  سياسي  علوم  كارشناس  مي‌شود.يك 
و  از جنبه‌هاي مختلف  اطلاعاتي سازمان  امين  پايگاه  به  مبدل شدن  به جاي 
ناكارآمد  افراد  بايگاني  به  عموما  و خلاق  فكر  خوش  توانمند،  افراد  بكارگيري 
ناآگاه از وظايف و بعضا براي رهايي مدير از دست برخي افراد نورچشمي و  و 
سفارش شده مبدل شده است.احسان عباسي افزود: در مواردي با اين احساس 
كه برخي روابط عمومي‌ها پرت تر از آن هستند كه اساسا نقش و وظيفه خود را 
در قبال دستگاه متبوع خود و نيز مطبوعات بدانند ، براي انجام يك مصاحبه به 
جاي تماس با روابط عمومي ، خبرنگاران با منشي يا رييس دفتر مسئول اداره 
تماس مي‌گيرند در حالي كه مي توان با بهره برداري از وجود رابطي به نام روابط 
عمومي يك مصاحبه قوي و مناسب را ترتيب داد.وي ادامه داد: اينچنين نگرشي 
بايد به  نيز به هيچ وجه صحيح نيست زيرا روابط عمومي  از سوي خبرنگاران 
عنوان تكيه گاه براي خبرنگار به شمار رود ، تكيه گاهي كه به موقع مي‌تواند 
مشكلات كار خبري را برطرف سازد و جلوي اشتباه ناشي از بي‌اطلاعي يا كم 
اظهار داشت: جوهر كار  بگيرد.وي  را  واقعيت  به  اطلاعي خبرنگار در دستيابي 
روابط عمومي‌ها كه ايجاد ارتباط ميان بخش‌هاي مختلف يك سازمان از يك سو 
و ايجاد رابطه توام با شناخت افكار عمومي درباره آن سازمان از سوي ديگر است 
، فراموش شده است.عباسي افزود: حال براي رفع اين معضل بايد جايگاه روابط 
عمومي در ادارات و سازمان‌هاي كشور تبيين شود و نقش روابط عمومي براي 
افراد درون سازمان از بالاترين مقام گرفته يا پايين‌ترين آنها مشخص شود زيرا 
يك روابط عمومي قوي به واسطه داشتن آگاهي از درون ساختارهاي سازمان و 
پيامدهاي مربوط به آن و ديدگاه‌هاي برون سازماني مي‌تواند در حكم يك مشاور 
امين و شايسته براي رييس سازمان ايفاي نقش كند و اين مستلزم بازنگري در 

تعريف نقش‌ها و جايگاه‌هاي روابط عمومي است.

برگزاری نخستین جشنواره روابط عمومی های وزارت راه و ترابری

نخستین جشنواره روابط عمومی سازمان ها، شرکت ها و ادارات کل تابعه وزارت 
راه و ترابری با حضور مدیران روابط عمومی ها در سراسر کشور در روزهای شنبه 

و یکشنبه 26و 27 تیرماه برگزار شد.
نخستین جشنواره روابط عمومی سازمان ها، شرکت ها و ادارات کل تابعه وزارت 
راه و ترابری در سراسر کشور که از سال گذشته آغاز شده بود، مراحل نهایی 
خود را با دو کارگاه آموزشی و نشست اختتامیه با اعلام نتایج ارزیابی فعالیت ها 

و بازدید از موسسات خبری طی کرد.
گفتنی است؛ کارگاه های آموزشی این جشنواره در دانشکده صنعت هوانوردی 
مهندس  ترابری،  و  راه  وزیر  بهبهانی  حمید  دکتر  با حضور  اختتامیه  نشست  و 
در  تابعه  و شرکت های  ها  رؤسای سازمان  و  معاونین  رحیم مشایی،  اسفندیار 

سالن الغدیر ساختمان دادمان وزارت راه و ترابری برگزار شد. 
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